
Mahalleler asırlar boyunca, 
yer adlarının da şahitlik ettiği 
gibi, belki de başlangıçtaki et-
nik, genellikle aynı soydan ge-
len ve genellikle aynı coğrafi 
bölgede yaşayan insanların 
oluşturduğu ve dini homojen-
liklerinin sayesinde bir anlam-
da özelliklerini korumuşlardır.1  
İnsanların birincil olarak 

sosyalleştikleri, kendilerini ait 
hissettikleri ve farklı etkileşim-
lerde bulunarak dünyayı an-
lamlandırmaya başladıkları, 
kent içerisindeki en küçük ya-
şam alanlarını temsil eden ma-
hallelerin ortaya çıkışının, mi-
lattan önceki devirlere rastladı-
ğı görülmektedir.2  

Osmanlı döneminden Tür-
kiye Cumhuriyeti’ne ulaşan 
mahalle ve muhtarlık yönetimi 
doğal olarak süreçler içinde dö-
nemlerin özelliklerine göre bi-
çimlenmiştir.  

Osmanlı hâkimiyetinden 
önce Edirne, Kaleiçi ve Mihal 
Köprüsü’nün diğer tarafındaki 
Aina adlı yerleşim yerinden 
ibaret 2-3 kilise ile 5-10 ma-
hallenin yer aldığı küçük bir şe-
hir görünümündeydi.3 Edir-
ne’nin fethinden sonra kale 
içinde yaşayan halk, külliye ve 
imaretlerin kurulmaya başla-
masıyla birlikte kalenin dışına 
çıkmaya başlamıştır. Dolayısıy-
la kentteki şehirleşme hareket-
lerine 14. yüzyılda kurulan Yıl-
dırım Bayezid, Balaban Paşa, 
Gazi Mihal Paşa, Muradiye ve 
Sultan II. Bayezid İmaret ve 
Külliyesi bunlara birer örnektir. 

Edirne’nin ilk nüfus sayımı 
olarak adlandırılacak nüfus ka-
yıt defterinin oluşturulması ise 
1703 yılında gerçekleştirilmiş-
tir. Padişah II. Mustafa’nın em-
riyle gerçekleşen bu çalışma 
24 Mayıs 1703 günü tamam-
lanmıştır. Bu sayım ile kentte 
65 mahallenin yer aldığı tespit 
edilmiştir. Aslında tahrir defter-
lerine göre 1528 yılında Edir-
ne’de 144 Müslüman, 19 gay-

ri Müslim mahallesi ile 8 Yahu-
di cemaati kaydedilmiştir. 
1609 yılında bu sayı 147’dir. 
1703 yılı nüfus kaydına göre 
Edirne’deki toplam nüfusun 
%12.2’si Gayrimüslim, % 
87.8’i Müslümandır. Gayri-
müslimler 26 mahallede Müs-
lümanlar ile birlikte oturmakta-
dır. Ev ve sokak kültürünü oluş-
turan değerlerin mahallenin 
yapısında da işlevsel olduğu 
gözlenmektedir.4   

Bu bağlamda mahalleler 
azınlıklar ve dini cemaatler dı-
şında toplumsal olarak eşitlikçi 
bir yerleşim özelliği göstermek-
tedir. Osmanlı’da Gayrimüslim-
ler ile özellikle de Yahudilerin 
kentlerin kendilerine ayrılan 
kesimlerinde yerleşmeleri gele-
neksel bir olaydır. Edirne’nin 
de o dönemdeki nüfus yapısını 
incelediğimizde de bu yapıyı 
ağırlıklı olarak Kaleiçi semtinde 
görmekteyiz.  

Osmanlı döneminde önem-
le durulan konulardan biri de 
halkın genel güvenliğinin sağ-
lanmasıdır.  Şehir içi güvenlik 
söz konusu olduğunda bunu 
sağlamak amacı ile alınan ön-
lemlerden belki de en önemlisi 
mahalle halkının birbirine kar-
şılıklı olarak kefil olmalarıdır. 
Böylelikle faili bilinmeyen olay-
ların sayısında bir düşme sağ-
landığı gibi daha sonra ceza 
ödememek amacı ile mahalle 
halkının karanlıkta kalma ihti-
mali olan pek çok olayı kadıya 
kaydettirdikleri görülmekte-
dir.5 Dolayısıyla mahalle esas 
alınmak suretiyle oluşturulan 
otokontrol sistemiyle mahalle 
halkı kendi kaderi üzerinde söz 
söyleyebilen, gerektiğinde 
olayların seyrine müdahale 
edebilen bir topluluk özelliği ta-
şımıştır. 

Cumhuriyet dönemi ile bir-
likte kentin savaşlar sonucunda 
yaşamış olduğu harabe durumu 
şehrin imar planlarının hazır-
lanması çalışmalarını hızlandır-

mıştır. Cumhuriyetin ilk yılla-
rında yapılan imar planı ile 
kentin bugünlere ulaşan ken-
tleşme süreci oluşmuştur.  

Doğup büyüdüğüm kentin 
mahalle kültürü ile ilgili yaşadı-
ğım çocukluk ve gençlik yılları-
mı düşündüğümde arkadaşlık 
ve komşuluk ilişkileri akraba 
yakınlığıyla sürdürülmekteydi. 
Mahalle sakinlerinin iyi veya 
kötü günlerde yardımlaşma 
gayretleri, yaşadığı mahalle so-
kağının temiz tutulması için her 
hane halkının kapısının önünü 
titizlikle temizlemesi, kapı önü 
akşam sohbetleri, hastalık ha-
linde komşuların hasta eve ye-
mek getirme yarışı içine girme-
leri, komşuların birbirlerine se-
lamsız geçmemeleri hatırala-
rımda kalan güzel anılardır.  

Eski yıllarda kış ayı yaklaştı-
ğında her hane evine odun ve 
kömür alma telaşı içinde olur-
du. Hangi komşumuza odun 
veya kömür gelmişse bizlerde o 
eve yardıma koşar, imece usu-
lü kömür veya odunu taşırdık.   

Mahallede kızlı erkekli 
oyunlar oynanır, kimse kimse-
ye kötü gözle bakmazdı. Her 
mahalle sokağının bir komşu 
dedesi, babası, annesi veya ab-
lası vardı. Aslında mahallemi-
zin sokağında yaşayanlar aile-
mizin bir parçasıydı. Evimiz 
Ayşekadın da E-5 üzerinde 
bahçeli bir ev olmasına rağmen 
evden dışarıya çıktığımızda an-
nem dış kapının anahtarını ka-
pının üzerindeki bir kiremittin 
altına koyardı. Mahallemizdeki 
komşularımıza güvenirdik. Ma-
halle de yaşayanlar komşusu-
nun bekçisi olurdu. 

Yakın zamana kadar her 
mahalle de bir karakol bulunur-
du. Karakoldaki polisler mahal-
le sakinlerini tanırdı. Mahalle-
nin polis amcaları ve bekçileri 
vardı. Mahalle de gezinen bir 
yabancı gördüklerinde onu ta-
kip ederek sorgularlardı. 

Bizim dönem çocukları ma-
halle meydanında toplanıp beş 
taş, körebe, saklambaç, yakan 
top, çelik çomak, kelime, to-
paç vd. oyunlar oynayarak sı-
cak ilişkiler kurarak oyun oy-
nardı. Günümüzde ise çocukla-
rımız akülü arabalar, akıllı tele-
fon veya tabletlerde teknoloji-
lerle arkadaşlıklar kurarak vakit 
geçirmektedir.  

Ramazan ve bayram eğlen-
celeri coşkuyla geçerdi. Mahal-
le aralarına kurulan çadırlarda 
cambazların tel üzerinde yürü-
yüş gösterilerini heyecanla iz-
lerdik. Bayram için alınan giy-
silerimizi karyolamızın altına 
koyar, bayram sabahında giy-
mek için heyecanla beklerdik. 
Bayram sabahı komşularımızın 
kapısını çalar, bayramlarını kut-
lardık. Bayram paramızı alır, 
mendil ve şeker ikramlarıyla 
uğurlanırdık. Topladığımız 
harçlıklarımızı da Selimiye Ca-
mii yanındaki meydana kuru-
lan eğlencede harcayarak eğle-
nirdik.    

Eskiden düğünler genellikle 
evlerin bahçelerinde veya ma-
halle meydanlarında yapılırdı. 

İnce saz heyeti her gelen misa-
firi kapının önünde karşılar, 
misafirler ellerinde getirdikleri 
hediyelerini ev sahibine verir-
ken, çalgıcı başına da bahşişler 
verilirdi. Mahalleli düğün yapa-
cak komşusuna yardımcı olur-
du. Sünnet düğünümüz bahçe-
li evimizde olmuştu. Günler ön-
cesinden sünnet yatağı hazır-
lanmıştı. Kına gecesi ve sünnet 
düğünü ayrı ayrı olmuştu. Dü-
ğün, gündüz ve yemekliydi. 
Komşuların da yardımıyla me-
zeler ve yemekler sabaha ka-
dar hazırlanmıştı. Fıçılar içine 
satın alınan buzlar atılmış içe-
ceklerin soğuk ikramı bu şekil-
de sağlanmıştı. Masalara servis 
yapacak gönüllü kişilerin kolla-
rında mendil bağlanır, görevli 
olduğu anlaşılırdı. Tabi ki sün-
netçimiz de Talat Kıskaç idi.    

Geçmişte de bugün de ço-
cukların eğitimi hep önemli ol-
muştur. Ebeveyn ve öğretmen-
ler çocuklara, büyüklerine ve 
küçüklerine saygılı olmayı öğ-
retirdi. Bir yolculukta hamile 
bayanlar ile yaşlılara yer ver-
memiz gerektiğini vurgularlar-
dı. Günümüzde bu davranışları 
çok az görüyorsak çocuklarımı-
za bu kültürü aşılayamadığımız-
dan olsa gerek… 

Oturduğumuz ev şimdiki 
Abdurrahman Mahallesi Kalay-
cı sokakta idi.  Sokağımız tari-
hi bir mekan üzerinde idi. So-
kağımız bir meydana çıkıyor-
du. Meydana “İmaret” diyor-
duk. Ama neden imaret dediği-
mizi bilmezdik. Bir çeşme ve 
türbe sokağımızın bitiminde 
yer almaktaydı. Feyzullah Paşa 
Türbesi ve Feyzullah Paşa 
(İmaret) Çeşmesini bilirdik. 
Sonraki yıllarda meydana 
“İmaret” denilmesinin nedeni-

nin “Seyitler İmareti”nin bizim 
sokağımızda yer aldığını öğren-
miştim.  

Kentimizin her bir sokak ve 
mahallesini taçlandıran böylesi 
kültür miraslarımızı öncelikli 
olarak o mahallede yaşayan 
halkımıza, çocuklarımıza tanıt-
mak, kentin kültürel kimlikleri-
ni geleceğe taşımanın çok 
önemli olduğunu vurguluyo-
rum.   
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